
1 

                                                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

  & KΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ    

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Διεύθυνση: 

 

Τμήμα: 

Ταχ. Δ/νση: 

Ταχ. Κωδ.: 

Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 

ΦΑΞ: 

Οικονομικής Εποπτείας & 

Επιθεώρησης Νομ. Προσώπων 

Β΄ 

Σταδίου 29 

101 10 ΑΘΗΝΑ  

Χ. Ζαχαροπούλου 

210-3368087 

210-3368077 
 

Αθήνα,      6 - 07- 2020 

Αρ. Πρωτ.: Φ.ΕΦΚΑ/26496/712  

  

 

ΠΡΟΣ: Το Εθνικό Τυπογραφείο  

(για δημοσίευση) 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός ημερομηνίας καταβολής των επικουρικών συντάξεων του 

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής  Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).  

 ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 96 παρ. 6 του Ν. 4387/2016 «Ενιαίο σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας – Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού 

συστήματος – Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 85  Α’) όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο δεύτερο του 

ν.4393/2016(ΦΕΚ 106 Α’).   

2. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών προς τους 

Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολογική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α΄ 

βαθμού, Συνταξιοδοτικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 

συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 73 Α’). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας 

για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄) σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ133 Α΄). 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΦΕΚ 168 Α’), όπως ισχύει.  

5. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄). 

6. Την αρ. 193/19/25-06-2020 Απόφαση  του Δ.Σ. του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 

Κοινωνικής  Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).  

7. Την ανάγκη καθορισμού της ημερομηνίας καταβολής των επικουρικών 

συντάξεων του e-ΕΦΚΑ για τη διευκόλυνση των συνταξιούχων στη συναλλαγή 

τους με τα Τραπεζικά ιδρύματα της χώρας.     

ΑΔΑ: 61ΗΝ46ΜΤΛΚ-6ΗΟ



2 

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.    

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

    Καθορίζουμε ως ημερομηνία καταβολής των επικουρικών συντάξεων  του 

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής  Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)  την ίδια με αυτήν 

της καταβολής των αντίστοιχων κύριων συντάξεων όπως ορίζεται από τις διατάξεις 

του άρθρου 34 του Ν. 4611/2019. 

     Η απόφαση αυτή ισχύει για την καταβολή των επικουρικών συντάξεων μηνός 

Αυγούστου 2020 και εφεξής. 

    Η αρ. πρωτ. οικ.27677/1541/17-6-2016 Απόφαση «Ορισμός εργάσιμης μέρας 

καταβολής μηνιαίων συντάξεων του ΕΤΕΑ» (ΦΕΚ 1941 Β’) καταργείται.  

    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

 

 

                                                                                          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

    

 

 

                                                                                       ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   

                                                                                                                                                       

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

e-ΕΦΚΑ  

   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ                                           

1. Γραφείο κ. Υπουργού   

2. Δ5/Τμήμα Β΄                                                    

ΑΔΑ: 61ΗΝ46ΜΤΛΚ-6ΗΟ


		2020-07-15T10:31:48+0300
	Athens




